Der Rand der Münze ist glatt; auf beiden Seiten befindet sich eine flache Einfassung.

\$ 2

Mit der Ausgabe der Zehnhellerstücke aus Zink wird die Nationalbank für Böhmen und Mähren in Prag bei ihrer Hauptanstalt und bei allen ihren Filialen mit dem Tage des Wirksamkeitsbeginnes dieser Kundmachung beginnen.

Die bisherigen Zehnhellerstücke aus einer Legierung von Kupfer und Zink bleiben weiterhin gesetzliches Zahlungsmittel.

§ 3.

Diese Kundmachung tritt mit dem Tage der Verlautbarung in Wirksamkeit.

Dr. Kalfus m. p.

Zeichnung des Zehnhellerstückes aus Zink:



Vorderseite - líc

Okraj mince jest hladký; po obou stranách jest plochá obruba.

§ 2.

Zinkové desetníky počne Národní banka pro čechy a Moravu v Praze vydávati u svého hlavního ústavu a u všech svých filiálek dnem účinnosti této vyhlášky.

Dosavadní desetníky ze směsi mědi a zinku zůstávají nadále zákonným platidlem.

§ 3.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Dr. Kalfus v. r.

Kresba zinkového desetníku:



Rückseite - rub

406.

Kundmachung des Finanzministers (51) vom 21. November 1940,

womit eine Verfügung der Nationalbank für Böhmen und Mähren in Prag, betreffend die Art der Einreichung von Genehmigungsanträgen gemäß der Devisenordnung, verlautbart wird.

Auf Grund des § 21, Abs. 3, der Regierungsverordnung vom 23. Juni 1939, Slg. Nr. 155, womit eine Devisenordnung erlassen wird, verlautbare ich mit Wirksamkeit vom 1. Dezember 1940 die beigeschlossene Verfügung der Nationalbank für Böhmen und Mähren in Prag vom 15. November 1940.

Dr. Kalfus m. p.

Vyhláška ministra financí (51) ze dne 21. listopadu 1940,

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky pro čechy a Moravu v Praze o způsobu podávání žádostí o povolení podle devisového řádu.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává devisový řád, vyhlašuji s účinností ode dne 1. prosince 1940 připojené opatření Národní banky pro čechy a Moravu v Praze ze dne 15. listopadu 1940.

Dr. Kalfus v. r.

Verfügung der Nationalbank für Böhmen und Mähren in Prag,

betreffend die Art der Einreichung von Genehmigungsanträgen gemäß der Devisenordnung.

Die Nationalbank für Böhmen und Mähren in Prag bestimmt auf Grund des § 21, Abs. 1, der Devisenordnung:

Art. 1.

Die Nationalbank für Böhmen und Mähren in Prag wird Anträge auf Erteilung von Genehmigungen gemäß der Devisenordnung, die auf den amtlichen Vordrucken bei ihr gestellt werden, grundsätzlich nur durch Vermittlung von Geldanstalten und Geldunternehmungen entgegennehmen.

Art. 2.

Die Geldanstalten und Geldunternehmungen sind verpflichtet, vor der Einreichung des im Artikel 1 angeführten Antrages die Identität der Person oder Firma, für die sie den Antrag stellen, zu prüfen.

Prag, am 15. November 1940.

Nationalbank für Böhmen und Mähren in Prag

> Der Gouverneur: Dr. Dvořák m. p.

Der Bankrat: Smělý m. p. Der Oberdirektor: Dr. **Peroutk**a m. p.

Opatření

Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze

o způsobu podávání žádostí o povolení podle devisového řádu.

Národní banka pro čechy a Moravu v Praze stanoví podle § 21, odst. 1 devisového řádu:

čl. 1.

Národní banka pro čechy a Moravu v Praze bude přijímati žádosti o udělení povolení podle devisového řádu, podávané u ní na úředních tiskopisech, zásadně pouze prostřednictvím peněžních ústavů a peněžních podniků.

čl. 2.

Peněžní ústavy a peněžní podniky jsou povinny zkoumati totožnost osoby nebo firmy, dříve než za ni podají žádost uvedenou v článku 1.

V Praze dne 15. listopadu 1940.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze

> Guvernér: Dr. **Dvořá**k v. r.

Bankovní rada: Smělý v. r. Vrchní ředitel: Dr. **Peroutka** v. r.

407.

Kundmachung des Finanzministers (52) vom 22. November 1940,

womit eine Verfügung der Nationalbank für Böhmen und Mähren in Prag, betreffend die Überweisung von Zahlungen zwischen dem Protektorat Böhmen und Mähren und den besetzten niederländischen Gebieten, verlautbart wird.

Auf Grund des § 21, Abs. 3, der Regierungsverordnung vom 23. Juni 1939, Slg. Nr. 155, womit eine Devisenordnung erlassen wird, verlautbare ich mit Wirksamkeit vom

Vyhláška ministra financí (52) ze dne 22. listopadu 1940,

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky pro čechy a Moravu v Praze o převodu platů mezi Protektorátem čechy a Morava a obsazeným územím holandským.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává devisový řád, vyhlašuji s účinností ode dne vyhlášení připojené opatření Národní banky